

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160 —
 Pe o jumătate de an Lei 80 —
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
 Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
 Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
 Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Vrem respectarea tratatelor de pace

În timpul din urmă, cercurile politice din Ungaria au început a agita tot mai stăruitor ideea cu revizuirea tratatelor de pace. Neîncetat visează indeosebi după Ardeal. La acest gând nerod — care nu li se va mai împlini nici odată — Ungurii se văd cum încurajați și de vorbirile, pe care din când în când le țin — sau declară în scris — primul-ministru Mussolini al Italiei.

Ținuta tot mai provocatoare a Ungurilor, a îndemnat și pe România, să le răspundă. Așa s'a aranjat la București, în ziua de Duminică 6 Noembrie 1932, o mare adunare în sala dela Eforie, unde s'au adunat multe mii de cetățeni ai Capitalei. Impunătoare manifestare a fost organizată de dl Stelian Popescu, directorul zierului „Universul”.

La această chemare au răspuns cu demnitate o mulțime de societăți, uniuni și federații, cu drapelul lor. Pe scenă au luat loc reprezentanții următoarelor societăți:

Dni: prof. dr. C. Argelescu și prof. Dragu (Ateneul Român), prof. Marin Ștefănescu (Cultul Patriei), prof. Iuliu Valeori (soc. de cultură Macedo-Română), col. Zăvoianu (I. O. V.), col. Poenaru (soc. Marilor Muliți), Cezar Hârjescu (soc. gen. a funcț. publici), Stancu Brădișteanu și V. Ionescu Darjeu (Federația g-rală a funcț. publici), gen. Rujinski (Uniunea ofițerilor de rezervă), căp. Constantinescu (Acțiunea patriotică de propagandă națională), Ion Simionescu (soc. Mărășești), Ion Tețu (soc. Carpați), Nane (soc. Macedonici), Camelia Achimescu (asoc. Surorilor de Caritate), Dregomirescu și Chlcog („Mișcarea” și „Stația”), Gorovei (soc. Regele Carol a pens. c. f. r.), G. Ionescu (soc. „Expresul”), N. Nicolau (Uniunea g-rală a micilor industrii), etc.

La adunare a venit așa de multă lume, încât după ora 9 dimineața a trebuit să se oprească circulația tramvaielor și a automobilelor. Mulțimea, care n'a putut pătrunde în sala Eforiei, a ascultat pe bulevardul Elisabeta discursurile oratorilor, difuzate prin megafone.

Au rostit frumoase și înălțătoare cuvinte de idealism și simț patriotic, domnii: Stelian Popescu, dir. „Universului”; Constantin Băcalbeș, ziarist; Marin Ștefănescu, profesor; G. Dragu, profesor; Augustin Popa, deputat, în numele Ardealului; S. Șerbescu, în numele societății pentru apărarea tratatelor; părintele P. Partenie; I. Valaori, profesor; Dr. I. Costinescu; Alexandrina Cantecuzino; Dr. Demetrescu-Brăile; Ing. N. Miculescu; Gr. Trancu-Ieși, fost ministru; D. Cioc, deputat; Ștefan Tătăreanu, preș. partidului național-socialist; general Rujinski; Stancu Brădișteanu; Traian Coligă, în numele stud. univ. din București; I. Petrovici, profesor; I. Gr. Periețeanu și alții.

Adunarea a durat până la ora 2, când mulțimea a pornit în corpore pe Bulevardul Elisabeta, până la statuia lui Mihai Viteazul, unde s'a depus o coroană de flori și tinerimea a mai ținut câteva vorbiri. De aci publicul s'a împrăștiat la ora 3.

Situația politică

Cu ziua de 15 Noembrie 1932 se deschide parlamentul, conform prevederilor Constituției. În ministere se lucrează la întocmirea legilor, cari vor fi prezentate Camerei și Senatului spre desbatere. Între acestea se numără Legea electorală și Legea Administrativă; ambele aceste legi vor suferi unele schimbări potrivite timpului.

În zilele din urmă grupările de opoziție mai mici, ale d-lor Lupu, Goga, Iulian, G. Brătianu, au ținut ici-colo câte o adunare, cu scopul să mai egite lumea, perică nu ar fi destul de nemulțumită cu criza actuală. Unii cer inflație, contra căreia se împotrivesc alții, căci nu ne-ar aduce nici un bine în situația de azi.

Am văzut doar în zilele trecute, când era numai bătăuș, că după guvernul Veide s'ar putea întâmpla să vină un guvern, care

să facă inflație, — deodată au început a se scumpi mărfurile. Dar dacă de fapt s'ar începe inflația, ne dăm seama ce ar urma?

Guvernul chibzuește zilnic cum să ducă mai sigur la bun sfârșit înțelegerea României cu Liga Națiunilor și pactul de neagresiune cu Rusia. În săptămânile viitoare se vor aranja și aceste mari chestii, cât se poate mai bine. În guvernul actual sunt bărbați destoinici, cari fac tot ce este omenesc cu putință, spre binele țării. Dar să nu uităm, că și vremurile sunt enorm de grele.

La ordinea zilei mai este bugetul statului pe anul 1933 și chestia funcționarilor, cari sunt peste numărul necesar. Și această mare problemă se discută de către cei chemați să o rezolve, spre a găsi o rezolvare potrivită.

Când și cum se va face bugetul Statului pe 1933?

Conform hotărârii consiliului de ministri și dispozițiilor date de Ministerul de finanțe, în toate ministerele se lucrează la întocmirea bugetului fiecărui minister în parte, urmând apoi întocmirea bugetului general al Statului pe anul 1933. Îndeosebi la Ministerul de finanțe se lucrează pe capete, adunându-se toate datele necesare pentru facerea bugetului.

Luni 7 Noembrie 1932, dl ministru de finanțe Virgil Madgearu s'a prezentat M. Sale Regelui în audiență la Sinaia, supunându-i spre știre și informare liniile generale, pe baza cărora s'ar putea întocmi noul buget. Căci trebuie să ne dăm seama, în situația actuală, când o mulțime de chestiuni nu sunt pe deplin deslegate, nu se poate întocmi un buget definitiv. Spre pildă, în cazul că se va ajunge la un acord cu Germania, ca să ne cumpere o cantitate mai mare din produsele noastre agricole, se poate întocmi un buget mai larg, decât în cazul când aceasta nu se va împlăni.

Pe de altă parte, într'un fel se va prezenta bugetul, bazat pe micșorarea numărului funcționarilor și reduceri de salarii, și în altfel când aceste măsuri nu se vor lua. O altă față capătă iarăși bugetul, dacă s'ar reduce sarcina datoriei publice, despre care până acum nu se știe nimic sigur.

Acestea sunt tot atâtea motive, cari împiedică o hotărâre definitivă pentru moment. Dar bugetul trebuie întocmit până la sfârșitul lunii Noembrie. De aceea dacă măsurile definitive necesare la facerea bugetului ar mai întârzia, se prea poate că se va ajunge la o deslegare cu totul nouă.

În anumite împrejurări s'ar mai putea întâmpla, ca până în luna Aprilie să se întocmească numai bugete lunare, urmând ca, abia

atunci să se vină cu un buget întocmit pe un timp mai îndelungat. Amănunte în această privință se vor ști în curând.

Nu poate fi vorba de inflație

Așa spune dl prim-ministru Iuliu Maniu

Sâmbătă 5 Noembrie, dl prim-ministru Iuliu Maniu a plecat din București pentru trei zile, ducându-se până la Bădăcin. La întoarcere, Luni, s'a oprit câteva ore în Cluj, luând masa la dl profesor Romul Boilă.

În timpul aflării în Cluj, un redactor al ziarului „Adevărul”, s'a dus la dl prim-ministru, rugându-l să-și spună părerea cu privire la tendința de scumpire a vieții și asupra unei eventuale inflații. Dl prim-ministru Maniu a declarat:

Scumpirea grâului în țara noastră s'a produs în parte din cauza recoltei slabe, în parte ca urmare a urcării tarifului vamal la import. (Dacă cineva ar aduce un vagon de grâu străin, trebuie să plătească vamă 30 000 lei. Nota redacției F.P.) Urcarea tarifului vamal a fost necesară, neavând devize (bani străini) pentru plata grâului ce s'ar aduce din alte țări. Această scumpire a grâului este însă cu totul trecătoare.

La observarea ziaristului, că s'ar putea întâmpla, ca această scumpire să fie adusă în legătură cu un început de inflație (tipărire de noi bani de hârtie), dl prim-ministru Maniu a răspuns precis:

— Nu! Unul din punctele principale ale programului guvernului ce am onoarea să prezidez, este respectarea deplină a stabilității. În consecință, în împrejurările de astăzi, inflația este cu totul exclusă (cu neputință).

Mișcare între Sași

De 2—3 ani încoace, între Sași se observă o tot mai vie mișcare. Îndeosebi tinerii sași nu mai sunt mulțumiți cu bătrânii. Această nemulțumire a tinerilor, pare a merge înapoi până la anul 1918 și 1919, pretextând că politica săsească nu a fost bine condusă.

Mișcarea tinerilor — între cari de altcun se află și sași bătrâni — a culminat prin adunarea dela Mediaș, care a avut loc Duminecă 6 Noemvrie 1932. La această adunare, ținută sub cerul liber, au luat parte delegați din toate părțile locuite de Sași. Sibiul a fost reprezentat prin peste 400 Sași, cari au plecat cu un tren special. Brașovenii cu 12 autobuse. Centrul de organizare al mișcării este Sibiul și stă sub conducerea inginerului Fabritius, care este un aderent politic național-socialist, fiind călăuzit de ideile și programul lui Hitler.

Această nouă grupare politică vrea să organizeze tinerimea după modelul lui Hitler. Între altele, la adunarea dela Mediaș, a luat parte tinerime din 39 localități — un fel de cercetași — în număr de vreo 500, organizați militărește și în cămăși albastre...

În adunare s'a vorbit despre educația tinerimei, școală și biserică, muncă și muncitor, despre bănci (criticându-se dobânzile cele mari), refacerea programului săsesc politic și economic, cerându-se ținerea în curând a unei mari adunări săsești. Aci s'a ia parte tineri și bătrâni, pentru a discuta noua organizare săsească.

Sași bătrâni se pare a ține mai mult seamă de dorințele celor tineri, în urma adunării dela 6 Noemvrie. Vom urmări dezvoltarea în viitor și ține în curent pe cititori.

Alegerile în Germania

Duminecă 6 Noemvrie s'au ținut în Germania alegerile — a doua-oară în acest an — pentru Reichstag (camera întregii Germanii). Alegerile au decurs în liniște, afară de puține mici incidente, cari nu se pot încunjuza cu asfiet de ocazii.

Ca urmare a atâtor alegeri (5 într'un an: de 2 ori pentru Hindenburg, de 2 ori pentru Reichstag, odată pentru camera Prusiei), de astădată au votat mai puțini, ca la alegerile pentru Reichstag în Iulie. Numărul total al alegătorilor înscrși (bărbați și femei) este de 44 milioane 500 mii, din cari au votat 35.300.000 alegători. Liste de votare au fost 21, adică atâtea partide și grupări politice. Rezultatul votului a fost:

Partidul	Voturi	Deputați acum	Deputați în trecut
Național-socialiști	11.700.000	195	230
Social-democrați	7.300.000	121	133
Comuniști	6.000.000	100	89
Centrul catolic	4.200.000	70	76
Germanii naționali	3.000.000	50	45
Populiști bavarezi	1.000.000	18	23
" germani	661.000	11	7
Partidul de stat		2	4
Creștini sociali		4	3
Partidul economic		1	2
Uniunea agrară		2	2
Uniunea viticultorilor		2	

Din cauza participării rețuse, Reichstagul ales acum va avea un număr de deputați mai mic decât cel trecut. Un mandat fiind atribuit la 60.000 voturi, noul Reichstag va fi alcătuit din 575 mandate, față de 608 în trecutul parlament.

Reichstagul ales în Iulie a fost dizolvat, fiindcă președintele Hindenburg și prim-ministrul (cancelarul) Papen nu s'au putut înțelege cu Hitler, șeful național-socialiștilor.

Din alegerile actuale Hitler a eșt mai slăbit, pierzând cam 2 milioane de voturi, dar tot a rămas cel mai puternic partid. Lumea se întreabă acum: Ce va face H.

denburg și Papen? Ce va face Hitler? Noua guvernare germană nu se arată prea liniștită. Va fi un lucru destul de greu formarea unei majorități guvernamentale. Cetiți numărul deputaților pe partide.

Soarta funcționarilor numiți ilegal

Dupăcum se știe, în luna Septemvrie parlamentul a votat o lege, în baza căreia se va cerceta situația tuturor acelor funcționari, cari dela 1924 încoace ar fi fost numiți în slujbe pe cale necorectă (ilegală).

Toate ministerele au alcătuit acum tabloul de funcționari numiți sau avansați ilegal dela 1924 până astăzi. Aceste tablouri au fost trimise la ministerul de finanțe, unde se va începe în curând cercetarea lor.

Deocamdată, alegerea pentru o eventuală reducere de personal se va face nu luându-se în cercetare situația fiecărui funcționar în parte, ci pe categorii: se vor stabili anumite categorii de funcționari, cari vor fi suprimați.

Așa de exemplu se va alege categoria acelor, care au intrat în slujbă pe baza susținerii, că are anumite studii, iar după aceea s'a dovedit, că nu le posedă.

Alte categorii ar fi cea a minorilor și a acelor, care nu și-au făcut serviciul militar.

După această primă cercetare, se va merge mai departe, dacă se va găsi necesar.

Când se fac alegerile comunale în județul Sibiu

În baza articolului 8 din noua lege administrativă, care a schimbat unele dispoziții din vechea lege, s'a dispus noui alegeri în următoarele comune:

a) pe ziua de 11 Decemvrie 1932:

pentru a alege

1. Boz	10 consilieri și primarul com.
2. Cărpiniș	8 " " " "
3. Ludoș	pe primarul comunal
4. Banești	8 consilieri și primarul com.
5. Chirpăr	10 " " " "
6. Fofeldea	8 " " " "
7. Roșia	10 " " " "
8. Presaca	pe casierul comunal
9. Topârcea	10 consilieri și primarul com.
10. Gurăuului	14 " " " "
11. Rod	10 " " " "
12. Boița	10 " " " "
13. Bradu	10 " " " "

b) pe ziua de 12 Decemvrie 1932:

1. Drașov	10 consilieri și primarul com.
2. Amnaș	12 " " " "
3. Sibiel	10 " " " "
4. Cristian	14 " " " "
5. Hamba	10 " " " "

c) pe ziua de 13 Decemvrie 1932:

1. Doștat	10 consilieri și primarul com.
2. Reci	8 " " " "
3. Sângatin	8 " " " "
4. Ghijasa de jos	8 " " " "
5. Săsăuș	8 " " " "
6. Cornățel	8 " " " "
7. Nucet	8 " " " "
8. Bogatul rom.	10 " " " "
9. Ocna-Sibiu	16 " " " "
10. Slimnic	casierul comunal
11. Săcel	8 consilieri și primarul com.
12. Tilișca	10 " " " "
13. Sadu	12 " " " "
14. Mohu	10 " " " "

d) pe ziua de 14 Decemvrie 1932:

1. Uagurei	10 consilieri și primarul com.
2. Aciliu	10 " " " "
3. Vale	10 " " " "
4. Șira mare	12 " " " "
5. Turnișor	primarul și casierul comunal
6. Daia	primarul comunal
7. Glâmbocă	8 consilieri, primarul și casierul

e) pe ziua de 15 Decemvrie 1932:

1. Dobârca	10 consilieri și primarul com.
2. Apold de jos	12 " " " "
3. Mercurea	12 " " " "
4. Tichindeal	8 " " " "
5. Ilimbav	8 " " " "
6. Săcădate	casierul comunal

7. Vurpăr	12 consilieri și primarul com.
8. Alâmor	12 " " " "
9. Hașig	10 " " " "
10. Mag	8 " " " "
11. Galeș	8 " " " "
12. Râul Sadului	8 " " " "
13. Bungard	8 " " " "
14. Sebeșul de sus	primarul comunal.

Votarea se va efectua în localul primăriei sau școlii

Votarea va începe potrivit art. 72 din Legea electorală, pentru alegerea la Cameră și Senat, la orele 8 dimineața și va continua până la ora 20. În caz când la ora 20 mai sunt alegători prezenți pentru a vota, votarea va continua fără întrerupere până ce toți alegătorii prezenți vor fi votat. În nici un caz votarea nu va putea trece peste ora 8 a dimineții zilei următoare, când scrutinul va fi închis în orice caz.

Au drept la vot, toți alegătorii bărbați și femei, înscrși în nouile liste electorale, revizuite în cursul lunii Septemvrie 1932, și rămase definitive și pe baza carnetului de identitate, eliberat de autoritățile comunale, conform legii pentru organizarea administrațiunii locale.

Carnetele de identitate care conțin cărțile de alegător, se vor libera de către autoritățile comunale respective, chiar și în ziua alegerilor.

Nimeni nu are voie a intra înarmat în zona localului de vot, a face propagandă prin strigări, nici a constitui aglomerațiuni.

În ziua alegerii toate debitele de băuturi spirtoase din comună vor fi închise.

Nouii consilieri aleși, se vor întruni pentru constituire în 15 zile libere socotite dela data alegerii, dacă alegerea n'a fost contestată. În caz de contestație, constituirea se va face prin decizia prefecturii, în urma rezolvării contestației.

Pedepsirea funcționarilor necorecți

Dl ministru Madgearu cere pedepse mai aspre — și are dreptate.

În numerele trecute am scris despre inspecțiile făcute de dl ministru Madgearu la câteva percepții din capitală. Domnișia a cerut și inspectorilor o mai aspră controlă. De asemenea a cercetat pedepsele celor vinovați. Nemulțumit de judecata Comisiei de disciplină (comisie aflătoare la ministerul de finanțe), dl ministru Madgearu a trimis președintelui comisiei următoarea adresă:

Din tabloul pedepselor date, am constatat cu surprindere următoarele:

1. Controlorului fiscal Eugen Cobilovici, care după motivarea hotărârii d-voastră s'a făcut vinovat de dosire (ascundere) de acte, luare de mită și fals în acte publice, i-ați dat o pedeapsă de pierderea serviciului și a salariului pe 6 luni.

2. Împiegatului Petre Schorer, vinovat de excocherie (înselăciune), neglijență și lipsă dela serviciu, i-ați dat aceeași pedeapsă.

3. Funcționarului S. Ștefănescu, controlor fiscal, vinovat de neglijență în serviciu și lipsa de activitate, i-ați pedepsit cu mutare.

4. Funcționarului G. Degeratu, vinovat de purtări necorecte, i-ați pedepsit cu muștrare scrisă.

Vă rog să supuneți din nou spre judecare aceste cazuri, cunoscând că, pedepsele date de comisia ce prezidați nu corespund cu gravitatea greșelilor constatate.

Rog comisia să aibă în vedere, că un funcționar vinovat de excocherie, dosire de acte, luare de mită, nu se îndreaptă pentru a fi socotit bun de serviciu după 6 luni de repaos, dupăcum un funcționar care s'a făcut vinovat de purtări incorecte nu și-le va schimba prin simpla muștrare scrisă, iar funcționarii cari dovedesc într'un loc neglijență în serviciu nu vor fi mai diligenți într'un alt loc, unde sunt mutați disciplinar (ca pedeapsă).

Aceste considerațiuni sunt pornite din constatarea dureroasă, pe care am făcut-o și în trecut și acum, că datorită blândeții cu care judecă Comisia disciplinară pe funcționarii vinovați, slăbește tot mai mult moralul corpului funcționarilor.

Are toată dreptatea, dl ministru de finanțe V. Madgearu.

INFORMAȚIUNI

VOEVODUL MIHAI a fost avansat la gradul de caporal, făcând parte din batalionul 1 vânători de munte.

CAMERA ȘI SENATUL se întrunesc în sesiune ordinară la 15 Noemvrie 1932. De prezent toate ministerele lucrează la materialul ce se va supune dezbaterilor parlamentului.

CONGRESUL general al Partidului Național-Tărănesc, care era plănuț să se țină la București în zilele de 20—22 Noemvrie 1932, a fost amânat pentru vacanța Crăciunului. Motivul este: deschizându-se parlamentul la 15 Noemvrie, deputații și senatorii sunt ocupați la sedințe; mai este apoi și boala dlui Mihalache, care fiind suferind trebuie să se supună unei operații.

LEGEA Camerelor de Agricultură probabil va fi în curând schimbată, cu scopul de a se micșora și numărul camerelor. Chestia se studiază acum la ministerul agriculturii.

ZECI DE SPITALE au fost închise în cursul anului curent, din lipsă de fonduri pentru întreținere. Ministerul de finanțe, neputând da banii ceruți de ministerul sănătății, a ajuns acum la o altă idee: Fabricile de spirt din țară datorează Statului o restanță de taxe, neplătită la vreme, în anii trecuți, în sumă de vre. o 180 milioane lei. Dl ministru Mironescu aprobase fabricilor, să plătească anual câte 20 la sută, ca să se scape în timp de 5 ani. Dl ministru Madgearu vrea să ceară acum fabricilor de spirt, să plătească o treime, adică 60 milioane, cari bani să fie dați ministerului sănătății pentru spitale.

DIRECTORII și directoarele de școli primare, din întreaga țară, cari au împlinit 34 ani de serviciu în învățământ, vor fi desărcinați din calitatea de directori, conform unui ordin al ministerului instrucțiunii.

FUNCȚIONARI cari au soție sau soț funcționari la stat, trebuie să facă o declarație asupra acestei situații. — Probabil că unul din soți va trebui în curând să demisioneze. Căci, pe aceste vremuri de criză, e greu a admite doi soți cu leafă, iar alții să nu aibă nici una. Se crede, că se va face o lege în acest sens.

CUNUNIE. Duminică 6 Noemvrie 1932 a avut loc, în comuna Dobârea, cununia a doi tineri: Maria Nicoră, fiica unui fruntaș din comună, cu Nicolae Oltean, un băiat harnic, dar orfan de părinți, tata de mult mort, iar mama plecată în America când băiatul era de un an. Astfel copilul a fost crescut de neamuri, îndeosebi sub supravegherea părintelui Oancea. Azi copilul orfan e băiat mare și chipeș, neamurile l-au căsătorit într-o vrednică familie, iar nuni au primit să fie d-na și dl Nicolae Bratu, senator de Sibiu și directorul »Foii Poporului«. — Mult noroc tinerei perechi!

SCHIMBARE în mersul trenurilor din Sibiu: Trenurile de marfă No. 2401 și 2402 s'au transformat în trenuri mixte, dintre cari unul pleacă din Sibiu la ora 24, iar al doilea sosește în Sibiu la ora 23.30. Ambele trenuri circulă pe distanța Sibiu—Piatra-Olt.

PRINȚ DECLARAT ÎN FALIMENT. Din Budapesta se anunță, că împotriva prințului Karl Hohenlohe s'a pornit de către comerciantul Artur Spira, o acțiune de declarare în stare de faliment, din cauza neplății unei sume de 600 pengő. Neprezentându-se la mai multe citații, tribunalul a ordonat aducerea cu mandat.

AMERICA trebuie să aibă o mare armată, pe uscat și pe apă, pentru ca la nevoie să poată fi apărate interesele americane, în această perioadă (vreme) turbure, prin care trece întreaga lume. — Așa a spus președintele Hoover, în zilele trecute, într-o vorbire electorală ținută la St. Louis. Astfel de vorbiri nu sunt pregătiri pentru pace, de care atât de mult se trâmbează prin alte părți.

TIFOS ÎN BULGARIA. O epidemie de tifos bătută de două luni la Sofia și în alte câteva centre mai populate din Bulgaria nordică și sudică. Cu toate măsurile luate de autoritățile sanitare, boala s'a întins repede în capitala țării, unde tratamentul și izolarea bolnavilor se isbesc de cele mai mari greutate, dat fiind că aproape toate spitalele sunt deja pline. Consiliul orașului Sofia a votat un credit special de 2 mil. leva, pentru combaterea boalei.

UNGARIA ȘI ITALIA. După vizita din săptămânile trecute, a delegației maghiare la Musolini în Roma, în 8 Noemvrie 1932 a plecat spre Italia și prim-ministrul maghiar Gömbös, care încă vrea să facă o vizită ducelui Musolini. Gömbös va fi însoțit de mai mulți funcționari superiori din ministerul de externe. — Că Ungurii caută prietenia Italiei nu ne prea miră, dar ne surprinde și nu putem aproba speranțele ce Musolini mereu le dă Ungariei, pentru revizuirea tratatelor de pace.

EXPORTUL ROMÂNESC în Franța nu este considerat așa, cum ne-a-n putea aștepta dela o mare țară aliată. În zilele trecute Ministerul de agricultură francez a publicat un decret, prin care pune și importul de mărfuri din România (vile, cereale și altele) pe aceeași linie cu mărfurile din alte țări. — Asta nu ne place. În chipul acesta e peste putință, să mai putem plăti dobânzile cele mari, după banii ce ne-a împrumutat Franța în anii trecuți.

GREVĂ GENERALĂ a declarat la Berlin, în săptămâna trecută, personalul de zeci de mii angajat la tramvay, autobuze și trenul electric din oraș. Greva a durat câteva zile, în care timo au fost mai multe ciocniri cu poliția. Sânt 4 morți și un mare număr de răniți. Motivul grevei a fost între altele reducerea salariilor.

SUEDIA a hotărât reducerea fabricării de arme, cu considerare la motive de politică externă. Guvernul vrea să introducă monopolul de stat asupra fabricării de arme. — Așa ar trebui să înceapă și celelalte state. Atunci s'ar vedea o dorință mai sinceră pentru pace.

UN PUTERNIC URAGAN a devastat o întinsă regiune din Columbia (America). Numeroase case au suferit stricăciuni. Comunicația cu regiunea devastată a fost multe zile întreruptă.

Togal

acționează repede și sigur la

Reumatism / Gută
Dureri de Cap / Gripă

Sciatică, lumbago, răceli și nevralgii. Dizolvă acidul uric! 6000 de atestate medicale! Eficace chiar și în cazuri cronice. Insistați asupra Togal-ului!

PATRU SPIONI au fost condamnați — 2 la moarte, 2 la închisoare pe viață — de către tribunalul militar din Varșovia. Spionii au fost dovediți, că lucrau pentru Rusia Sovietică. — Bine le-a făcut!

UN DAR CURIOS, constător din două blocuri de gheață, cari cântăresc laolaltă 300 kilograme, primeste în aceste zile aviațoarea germană Eli Beinvorn, care în eborul ei aerian făcuse o întrerupere în Australia. Într'un bloc se află un buchet de flori, în al doilea o scrisoare. Blocurile de gheață au fost trimise în Germania, prin poștă, din orașul Sidney (Australia), de către studenții universitari. Aviațoarea Eli va putea vedea buchetul și să citească scrisoarea numai la 3 zile după sosire, deoarece atâta timp trebuie până când se vor topi blocurile de gheață.

AU SECAT ISVOARELE din cauza cutremurului, care s'a întâmplat cu câteva zile mai înainte, în regiunea Stratoniki din Calcdika (Grecia). Secarea isvoarelor s'a întâmplat dintr'odată pe neașteptate. Populația a cerut guvernului să ia măsuri pentru aprovizionarea cu apă.

PUBLICAȚIUNE. Administrația financiară Sibiu, aduce la cunoștința celor interesați, că pentru scăderea de la impozitele a diferitelor întreprinderi, cari și-au încetat exercitarea, precum și a proprietarilor de automobile scoase din circulație, este absolut indispensabil, ca să se întocmească și să se depună cereri de scădere potrivit art. 95 din legea contribuțiilor directe la Administrația financiară.

Mare alegere în Verighete, Prețuri ieftine
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria No. 41

S'AU AFLAT. Una poșetă de dame, cu bani. Mai multe curci fără stăpân.

S'A PIERDUT. O cățea rasa Foxtroir. Informațiuni la Chestura Poliției Sibiu.

LA FIVE O'CLOCK

ați remarcat

**O toaletă
elegantă**



Doriți să aveți și Dvs. un model modern, executat din țesăturile cele mai noi, cu **cheltuielă mică?**

Veniți la noi cu încredere. — Centrala noastră din Paris: **A. Du. bois & Fils** fiind furnizoarea principalelor case de modă parisiene, noi suntem singurii în măsură să vă punem la dispoziție tot ceia ce se referă la **haute-nou-veautés**:

Țesături

și

Culori

„GALLIA“

Sucursala Sibiu

strada Regina Maria 34

Dr. N. NICOLAIDE

Medic de spital. Specializat la Paris.

Boli și operațiuni de ochi

Consult. 1—6 p. m.

Sibiu, strada Regina Maria 38, Sibiu

MULTUMITĂ. Prea Stimați Domni! De un șir întreg de ani sunt chinat de un lumbago foarte dureros. Medicamentele ce le-am întrebuințat până acuma, mi au ajutat foarte puțin și numai pentru timp scurt. Acum 2 săptămâni mă apucaseră din nou aceste dureri îngrozitoare. Doctorul mi-a prescris de data aceasta Togal-ul. Deja după primul pachet am observat o simțitoare ameliorare. Abia am început pachetul al doilea și durerile îmi trecură cu totul. Îmi face o mare bucurie, că în sfârșit am dat de un mijloc excelent pe care-l recomand cu plăcere oricui. Brașov, 9 Dec. 1931. Hans Gök.

**Cazane de spălat
Cuptoare de încălzit
Vane de baie**

14455 rs

RUDOLF FRIEDSAM

fierărie Sibiu, Piața Lemnelor 5.

CUNUNIE. Gheorghe Nemes și Măriuță Schiau, își vor serba cununia religioasă Duminică în 13 Noemvrie 1932, în biserica ortodoxă din Tilișca. Le dorim fericire.

Pateloane și plăci „Columbia“

cu prețuri foarte reduse.

14078

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale

Sibiu, Piața Regale Perășmand 10

GALILEE (găini, rațe, găște etc.) aduse spre vânzare la oraș, să nu se mai țină în mână cu capul în jos, fiind poziția aceasta oprită de poliție. Contravenienții se vor da în judecată.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Știți deja ce ieftină e Electricitatea?

Pentru prețul unei țigăre de 1 leu 50 bani puteți executa după tariful nostru de gospodărie la baza de 3 odăi de locuit în meniul D. Voastră unul din lucrurile înșirate aici:

- 1/2 oră să călcați cu electricitate sau să gătiți,
- 1 oră să folosiți lustruitorul de parchete,
- 2 ore să folosiți aspiratorul de praf,
- 3 ore să funcționeze ventilatorul la masă,
- 6 ore să mănâți mașina DV. de cusut cu electricitate,
- una lampă de 15 Watt să ardă 16 ore,
- una lampă de 25 Watt să ardă 10 ore

14626

și încă multe alte. Deci: A face economie la electricitate e o economie greșită.

UZINA ELECTRICĂ din SIBIU s. p. a.

Ospătăria „L. Schneider“

Sibiu, strada Avram Iancu No. 9
S'a deschis Miercuri în 9 Noembrie 1932.
Ospătărie burgheză cu bucătărie bună, vinuri
veritabile **BERE REX** și prețuri coulante.

Se roagă de binevoitorul sprijin:

14624 rs

LEOPOLD SCHNEIDER

Nou deschisul salon de coafor pentru dame

„SPLENDID“

Sibiu, strada Tribunei 5 (vis-à-vis de Unicum)
este modern și igienic instalat. Specialitatea: On-
dulații electrice, cu apă și fier, vopsirea părului
și manicule. Serviciu prompt! Prețuri modeste!
O încercare Vă va convinge! 14622 rs

Incălțăminte

de tot felul, execuția cea mai
bună, cu prețurile noui cele mai
reduse, ofer Onor. clienți în
nou deschisa mea pră-
vălie de încălțăminte.

CAROL PETRI

34 Str. Regina Maria 34
Sibiu.

14612 rs



TRANDAFIRI

prima
Pomi fructiferi, tufișuri
arbuști, copăcei

„Chrysantemum“

Alfons R. Schebesch

Sibiu, strada Regina Maria 57
Să se ia în primire trandafirii
comandați.

14623 rs

UCENICI

Băieți inteligenți cari doresc
a învăța meseria de bărdăș
și tinichigiu, se primesc cu
condițiuni bune la Cisnădie.
Adresa: Henrich Theil No.
426. Școalele de meserie
din Cisnădie. 14618

Cant un ucenic

din familie bună, dela etatea
de 15 ani.

Dan Teodosie

maestru hornar,
Orlat, jud. Sibiu.
14628

Nr. 149052 din 2 Noembrie 1932.

Publicațiune

La Serviciul Intendenței din
Sibiu strada Regina Maria Nr.
4-6, camera Nr. 105 se ține în ziua de 24 Noembrie
1932, ora 10, a doua licitație publică pentru procurarea
cărnei, untului, etc. necesară trupelor din garnizoana
Sibiu pe timpul dela 1 Ianuarie 1933 până la 15 Sep-
tembrie 1933.

Ceșutul de sarcină se poate vedea în orice zi de
lucru între orele 10-12 la adresa orătată mai sus.
14629

Calendarul Poporului pe 1933

va apare în curând și se va afla de vânzare la toate librăriile.
Revânzătorii dela sate, sunt rugați a trimite comenzile din vreme.

Calendarul Poporului dela Sibiu

care apare de 48 ani, și este cel mai bun și mai potrivit
pentru trebuințele oamenilor dela sate.

La comenzi pentru mai multe exemplare, se dă un rabat deosebit.

Primăria com. Turnișor
No. 592/1932 14625

Publicațiune

Comuna Turnișor, jude-
țul Sibiu, exarândează drep-
tul de vânat de pe hotarul
comunei în ziua de 15 De-
cembrie 1932, la ora 10, în
localul primăriei comunale,
prin licitație publică și ver-
bală pe timp de 6 ani, în-
cepând dela 1 Ianuarie 1933
până la 31 Decembrie 1938.

Condițiunile de licitație se
pot vedea în orele oficiale
la primăria comunală.

Turnișor, la 8 Noembrie
1932.

Primăria comunală

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vepsitor de mobile și binaie

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucră-
rilor moderne și fine ale acestei branșe, cu
prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprijiniți tot ce este românesc!

PINGELE GRATUITE

dă la fiecare păreche de ghețe cumpărate începând
cu ziua de azi, fabricantul S. J. Fildermann (marca),
la fiecare client ca să se convingă ce bune și
ieftine sunt fabricatele noastre.

R. FRIEDMANN, str. Ocnei 11 (vis-à-vis Babos)
Atențiune la firma susnumită.

Registre pentru procese verbale

liniate și frumos legate
se află de vânzare la
Librăria „Foaia Poporului“.

Prețurile pieței Sibiu

la 8 Noembrie 1932

Calitatea mariei		Dela		Până la		Calitatea mariei		Dela		Până la	
		L b	L b	L b	L b			L b	L b	L b	L b
1 hl.	Grâu sămânță	500	—	575	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	—	—
"	Grâu	375	—	500	—	"	in piață	5	—	6	—
"	Secară	250	—	400	—	"	dus acasă	—	—	7	—
"	Orz	150	—	225	—	"	Smântână	30	—	40	—
"	Ovăș	100	—	125	—	"	Lapte covăsit	6	—	8	—
"	Porumb	150	—	200	—	1 M	Lemne de ars	—	—	—	—
"	Fasole albă	150	—	200	—	"	fag	175	—	225	—
"	Mazăre	—	—	—	—	"	stejar	10	—	175	—
"	Cartofi	60	—	90	—	"	mestecate	125	—	200	—
"	spitsm.	100	—	125	—	"	mestecăc	—	—	—	—
1 leg	Morcovi galb	1	—	2	—	100 kgr	Fân	70	—	100	—
"	Pătrânjel	—	—	—	—	"	Lucernă	00	—	130	—
"	Ceapă	150	—	3	—	"	Trifoi	00	—	180	—
1 buc.	Telină	—	—	50	—	"	Otavă	90	—	120	—
1 buc.	Lămâie	1	—	5	—	"	Paie de nutreț	55	—	60	—
1 kgr.	Ceapă	3	—	5	—	"	„așternut	20	—	28	—
"	Usturoi	10	—	14	—	100 b.	Bostani	100	—	200	—
"	Varză	1	—	150	—	1 buc.	Găscă	60	—	90	—
"	Mere	3	—	12	—	"	„ grasă	100	—	180	—
"	Pere	5	—	16	—	"	Rafă	30	—	80	—
"	Nuci	16	—	22	—	"	Curcan	70	—	140	—
"	Struguri	6	—	12	—	1 per.	Pui	0	—	85	—
1 litru	Lapte de vacă	—	—	—	—	1 buc.	Ou	160	—	220	—
"	in piață	3	—	4	—	"	Găină	35	—	55	—
"	dus acasă	—	—	5	—						

Rudolf Wagner

tâmplărie de mobile

Sibiu, strada Joagărului 2

Aranjamente de locu-
ințe moderne. Renovarea
mobilelor antice cu pri-
cepere de branșe.

Prețuri solide! 14604 rs

Specialist de

lăptărie

cu cautiune, caută una sau
două comune, cari i-ar putea
furniza 500—700 litri de
lapte. Amănunte la: Hans
Polatschek, în Sibiu, strada
Elisabeta No. 19. 14620

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit,
mistuirea grea, catarul de stomac,
acreața, greața și vomarea,
sgârâci de stomac și peste toate
greutățile și slăbiciunile stoma-
cului se îndătură prin

Esența de stomac „Veritas“

4 sticle 540 Lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb“, Lugoj, Nr. 34, Banat.

Lei vor câștiga jucătorii la Tragerea Clasei II-a la

10.160.000**Loteria de Stat**în zilele de **16 și 17 Noembrie.**

Principalele câștiguri la această tragere sunt: 800.000 lei, 300.000 lei, 100.000 lei, plus alte 2447 câștiguri diferite

Astăzi este ultimul termen de reînnoirea lozurilor de clasa I-a precedentă, cu lozurile noi ale Clasei a II-a.

14619

Asmuțări mincinoase

— Dela Secțiile „Astre” —

Într-o zi am întâlnit un om din satul meu, pe care nu-l mai văzusem de mult. Plecase de ani de zile într-un oraș mare și acolo a ajuns muncitor la o fabrică. Dacă nu l-ași fi văzut cu rudeniile lui, nu l-aș mai fi cunoscut. Nu numai portul și-l schimbase, și vorba, dar și inima-i era schimbată. Era zi de sărbătoare și creștinii mergeau la biserică. Mulți l-au îndemnat să vie și el. Dar omul clatină cu dispreț din cap și zise: „Pe mine nu mă mai prostesc popii, nici dascălii români. Eu am un alt Dumnezeu acum: înfrățirea muncitorilor din toată lumea, să răsturnăm ce e clădit pe gunoi și pe minciună. Popoarele cu muncitorii lor trebuie să se unească toate. Să nu mai fie deosebire între neam și neam, între lege și lege. Căci din aceste deosebiri nasc războaiele și toate relele din lume”.

Interesându-mă mai de aproape de viața ce o ducea la oraș, am aflat că câștiga destul de bine, că era un fel de conducător în partidul socialist, că își da copiii la școală străină, era înainte de unire, și el însuși vorbea acum mai bucuros într-altă limbă, decât românește.

Azi, în multe sate românești nu este unul singur, ci mai mulți, cari lăsându-se ademeniți de asmuțările străinilor, spun că ei nu mai sînt în neamul lor din care s'au născut, ci cu aceia cari sunt de o breaslă cu ei, muncitori cu mâna, de ori ce neam și lege vor fi. Sunt mulți, cari la alegeri votează cu partidele numite de clasă, cu cel muncitoresc, și sunt mândri de gândul și vederea lor înaintată.

Unii sunt de bună credință, într'atâta le-au scăldat mintea cea slabă asmuțările străinilor, și spun că a trecut vremea neamurilor deosebite; că naționalismul trebuie pus de cui, ori după ușe, ca o vechitură. Și adeseori se amestecă în mișcări, cari nu pot fi decât păgubitoare patriei și neamului lor. Alții — aceștia sunt coada omenirii ori din ce strat social ar eși — face aceste lucruri pentru bani, plătiți fiind de dușmanii din afară ai neamului nostru.

Adevărul e, că oamenii din lume sunt toți frați și ar trebui să trăiască în frăție. Dar tot adevărat e, că relele din lume nu izvoresc din împrejurarea, că sunt mai multe neamuri în lume și mai multe credințe. Ci din lăcomia omului. Pentru că, iată, și în țările în cari trăiește un singur popor și o singură credință, pot fi cele mai mari nedreptăți, între frații de același sânge. Dovadă iobăgia și boeria de pe vremuri, dovadă iobăgia în care e ținută azi omenirea de banii prea mulți adunați în lada câtorva; dovadă e Rusia de azi, unde nu e dreptate și fericire, ca și în cea țaristă, deși acum sunt la putere chiar aceia, cari predică înfrățirea între oameni. Vina nenorocirilor din lume nu e faptul, că sunt mai multe neamuri, așa cum le-a lăsat Dumnezeu, ci în lăcomia omului, în pofta lui nemăsurată de avere și de stăpânire. Impotriva acestei lăcomii să se întovărășescă și muncitorii și popoarele, dacă vreau să aducă pacea și fericirea în lume.

Ion Agârbiceanu

Prețul cerealelor

în continuă scădere

Scăderea prețului cerealelor pe piețele străine a atins o stare nebănuită. Și zilnic se anunță noi scăderi, îndeosebi la grâu. Acum două săptămâni se șvonișe, că guvernul din Canada va da o primă pentru grâul exportat, ceea ce ar fi avut de urmărire ridicarea prețului. Știrea a fost însă desmințită. Guvernul canadian nu dă nici o primă. Concurența devine deci tot mai mare.

Pe de altă parte, în Europa și America numărul șomerilor e în continuă creștere, trecând peste 30 milioane de suflete. Acești oameni nu consumă de prezent mai multă, ci mai puțină pâine. Lucrul acesta se întâmplă însă chiar atunci, când producția grâului în lume e mai mare ca în trecut. De prezent și noua recoltă din Australia și Argentina încă se anunță bună.

Producția grâului

Din cauza acestor stări, în America s'a făcut o propunere: Țările agricole să se înțeleagă asupra reducerii culturii grâului. Ideia nu e rea, dar cu greu se va putea înfăptui. Căci, alte țări, cum e Franța, Germania și Italia, lucră din răspuțeri, ca să nu mai cumpere grâne străine. Spre acest scop au urcat vămile, pentru cereale străine, indemnând populația proprie să cultive grâu și secară mai multă, care se vând în țara lor cu prețuri mai bune, în urma vămii urcate pentru grâne străine.

Așa prezentându-se stările în țările agricole și cele industriale, nu trebuie să ne mai mirăm mult de cele ce vedem. De prezent, se spune, Statele Unite cu Canada ar avea 24 milioane tone de grâu pentru export, afară de ce se așteaptă din viitoarele recolte ale Argentinei și Australiei; mai au apoi anunate cantități Germania, Franța și Italia, cari se îndestulează singure.

Pentru cantități atât de mari, nu e ușoară pulința de vânzare, chiar dacă va mai cumpăra și China, Japonia sau Indiile.

Știrea din săptămâna trecută, în urma căreia s'ar fi trimis un vapor cu grâu sud-american în România, nu corespunde adevărului. Guvernul a desmințit această știre. Tara noastră fiind săracă în bani, nu poate să cumpere grâu străin. Avem porumb destul, vom consuma mai mult de acesta.

De altcum, în București se observă deja scăderea consumației la pâine cu vre-o 25 la sută. Probabil se înlocuiește pâinea cu mămăligă. Și bine fac oamenii. Avem porumb destul și foarte eștin.

Prețul porumbului

Prețurile din afară sunt foarte slabe. Spre pildă, în ultimele zile, Danezii au oferit, în bani românești 37.000 lei vagonul la Cooperhaga. Dacă din această sumă se detrage transportul și celelalte spese, rămân ceva peste 15.000 lei de vagon, când în țară se plătește de prezent 16.200—16.500 vagonul linie.

Prețurile au fost bătute în jos de concurența Americii de Sud, care are o foarte bună recoltă. Din cauza aceasta, unii cumpărători străini, cari arvunise porumb de livrat în Octombrie-Noembrie, propun acum

ruperea învoelii, dând vânzătorilor noștri ceva bonificație (câștig) ca să nu mai livreze marfa arvunită.

Pentru porumbul românesc se interesează și Anglia, dar dă preț mai mic și decât Danezii. Italia caută să-și acopere necesitățile din recolta proprie, din care cauză până acum a cumpărat foarte puțin. Alta ar fi situația, dacă Germania ar face la noi cumpărături mai mari în porumb.

Orzul a scăzut mult în preț, din cauza concurenței rusești. — Fasolea încă nu mai e căutată ca pe vremuri.

Numai încă 5 zile

sunt până la tragerea 2.

Cumpărați deci lozuri de noroc.

Carol Engber

14627 rs

Sibiu, strada Regina Maria 2

Micșorarea timpului de lucru

duce la scumpirea vieții

Lipsa de lucru în țările industriale din Apus a provocat șomajul a milioane de oameni, cari lucrau în diferite fabrici. Pentru îndreptarea acestor stări, s'a cerut din partea multora, să se micșoreze orele de lucru la zi. Sau cu alte cuvinte: De unde în trecut se lucrau 48 ore la săptămână (8 ore la zi), în viitor să se lucreze numai 40 ore pe săptămână (adecă sub 7 ore la zi).

Nu mai încape nici o îndoială, că reducându-se orele de lucru la zi, se poate da pentru moment mai multora de lucru. Dar nu mai puțin este adevărat, că atunci, când se micșorează orele de lucru, fără a se micșora și leafa, trebuie să se scumpească marfa. Or, în zilele noastre, tocmai aici zace răul: mărfurile industriale sunt mult prea scumpe, față de produsele agricole. Tărăni-mea nu mai poate cumpăra, șomajul în industrie crește.

De aceea, pe bună dreptate, toată lumea cere, reducerea prețurilor la mărfurile industriale, în măsura cum au scăzut mărfurile agricole. Industria și comerțul, la rândul lor, ca să poată eștini mărfurile, cer: reducerea salariilor, a impozitelor și a altor taxe, apoi reducerea dobânzilor, a transportului pe căile ferate etc.

Anglia e țara, în care șomajul a început a crește de 7—8 ani. Acum sunt milioane de oameni fără lucru. Pe aceștia îi ajută statul, ca să aibă cu ce trăi. Dar, crescând mereu numărul șomerilor, statul englez vede că ajutându-l pe aceștia, situația nu se îndreaptă, cum a crezut la început, ci devine tot mai rea. Sunt mulți, cari, decă văd că capătă ajutor, nu-și mai prea bat capul cu lucrul.

Din cauza acestor stări, problema șomajului în Anglia e o mare problemă de stat. În ședința Camerei Comunelor dela 4 Noembrie 1932, cu ocazia discuției asupra șomajului, ministrul muncii s'a declarat contra săptămânei de lucru de 40 ore, spunând: Aceasta ar duce la un rezultat contrar scopului urmărit, prin sporirea prețului producției, fapt care ar provoca tocmai o sporire a șomajului.

Examen de gardieni publici

În ziua de 30 Noemvrie, se va ține la cazărmă corpului gardienilor publici din București șoseaua Bonaparte 5, examenul de admitere de gardieni pentru locurile vacante din Capitală și din țară.

Amatorii de asemenea posturi, vor înainta imediat recomandat pe adresa direcțiunii generale a poliției, serviciul corpului gardienilor publici, următoarele acte:

Livretul militar din care să se constate, că a făcut serviciul militar efectiv, având gradul de sergent.

Dispensa gradului de sergent se acordă numai celor ce au clase de liceu.

Actul de cetățenie.

Actul de bună purtare.

Certificatul de 4 clase primare.

Certificat medical din anul acesta, eliberat de un medic oficial al statului, din care să se constate, că nu suferă de nici o infirmitate sau deformare fizică, că are talia 1,70 m. și este de constituție robustă.

O petiție în care vor fi menționate actele trimise, arătându-se și trei localități de preferință unde dorește să fie ca gardian public.

Acestea vor fi înaintate cel mai târziu până la 20 Noemvrie, iar cele înaintate peste această dată vor fi înapoiate.

Între 20 și 25 Noemvrie, se vor înapoia actele celor ce nu întrunesc condițiunile de mai sus.

În ziua de 30 Noemvrie, ora 8, candidații cărora nu li s'au restituit actele, se vor prezenta la adresa indicată mai sus, pentru vizita medicală.

Cei admiși în aceeași zi la ora 15, vor da o lucrare scrisă dictată și seara vor primi rezultatul.

Cei reușiți în ordinea clasificăției vor ocupa locurile vacante în corpul gardienilor din București și vor fi însumați pe ziua de 1 Decemvrie.

Cei ce nu vor avea locuri în corpul gardienilor publici, vor fi trimiși la detașamentele de gardieni publici din țară, pentru ca în primele locuri vacante din Capitală în mod obligatoriu să fie numiți gardieni publici cl. III.

Se recomandă candidaților să aibă asupra lor banii necesari pentru înapoierea la domiciliu.

Producția vinului românesc

Valoarea vinului românesc se ridică la 7 miliarde lei anual

Această constatare a făcut-o dl profesor Dr. Popovici-Lupa, care în săptămâna trecută a ținut o foarte interesantă conferință la Cluj, cu prilejul expoziției de produse agricole ardelenesti, despre care am scris și noi, când am raportat și despre vizita M. Sale Regelui la Cluj. În cele următoare dăm părțile mai importante din instructiva conferință a dlui prof. Popovici-Lupa.

Cum sunt vinurile ardelenesti?

Spre deosebire de vinurile Vechiului Regat și ale Basarabiei, vinurile ardelenesti se remarcă de obicei prin corpul lor mai solid, mai generos, prin aciditatea lor mai mare și mai ales prin finețea aromei.

Se produce astăzi, cu deosebire în regiunea Aradului, în regiunea Alba-Iulia, la Aiud, la Mediaș și alte localități, vinuri care pot fi socotite printre cele mai fine vinuri ce producem și care rivalizează (se întrec) cu multe din vinurile străine vestite.

Avem astăzi 280 mii hectare (un hectar are 2 jugăre) plantate cu viță de vie, din care aproape 50 mii ha. cad asupra Ardealului. Producem astăzi, în afară de struguri, cari se consumă sau se exportă ca atare, 7

milioane hectolitri de vin, a cărui valoare se ridică la cel puțin 7 miliarde lei.

Comparați această cifră cu cea de 10 miliarde cari reprezintă valoarea producției noastre petrolifere atât de mult trămbițată, și de aci se va putea vedea cu prisosință câtă însemnată are viticultura pentru viața noastră economică.

Aceste 280 mii ha. plantate cu viță sunt răspândite peste tot cuprinsul țării noastre, afară numai de câteva regiuni din nordul țării, unde condițiunile materiale împiedică cultura rentabilă a acestei plante.

Consumul de struguri a sporit

Cultura modernă a viței de vie se îndreaptă astăzi spre două principale scopuri și anume: producerea vinului și a strugurilor. Această din urmă producție a luat, în ultimul timp, un viu avânt din două motive, care îndeamnă pe om să consume struguri proaspeți și anume din plăcerea de a savura acest nobil și hrănitor fruct și nevoia de a-și întrema sănătatea după prescripțiile terapeutice.

Din aceste cauze consumul de struguri a crescut enorm în ultimul timp, ceea ce a avut și pentru viticultura noastră o fericită repercursiune permițându-i astăzi să plaseze pe piața Vargoviei, a Berlinului, a Vienei, etc., o frumoasă parte din producția viilor noastre.

Dar produsul principal al viei va rămâne pururi vinul; aceasta este și mai adevărat pentru situațiunea viticolă a Ardealului, unde din cauza condițiunilor climaterice mai puțin favorabile, producerea strugurilor de masă nu e totdeauna posibilă sau rentabilă.

Metodele de vinificație

Vinurile se prezintă ca un produs foarte variat, pentru că pe lângă deosebirea factorilor naturali cari concurează la producerea lui, metodele de preparare variază și ele dela regiune sau podgorie la podgorie.

Această deosebire, în metodele de vinificație, ridică această preparare a vinurilor la rangul unei adevărate arte. Și cu toate acestea trebuie să o recunoaștem, la noi podgorienii au rămas încă la vechile lor formule, ignorând totul din metodele pe cari le pune astăzi știința la dispoziție.

Ne mirăm astăzi, că vinurile noastre nu prea găsesc plasament pe piețele străine și nu ne întrebăm, dacă ceea ce producem e cerut sau poate fi admis în marele comerț de vinuri.

Pentru aceasta un vin trebuie să împlinească următoarele condițiuni:

Să corespundă timpului de vin cerut de acest comerț.

Să fie sănătos și omogen constituit, având o tărie alcoolică și aciditate suficientă unei bune păstrări.

Să poată suferi ușor transporturi lungi și eventual tragera la sticle.

Să se găsească în cantitate mare și

Să fie superior în calitate tipurilor similare străine, cu care ar putea intra în concurență.

Asocierea micilor podgorieni

Prepararea vinurilor e o adevărată industrie, însă pe de o parte împrăștierea mare a viilor, iar pe de altă parte materialul acesta ușor de stricat și greu de transportat, fac ca finanțele să se lipsească de prepararea vinului.

Ar eși de aci, că prepararea vinului trebuie să rămână o industrie de sezon, cu caracter pur casnic. Însă la noi, ca și în străinătate, viile sunt în mâna micului proprietar: din 280 mii ha., 236 mii ha. aparțin la 424 mii proprietari, ceea ce revine la 5000 metri pătrați de proprietar.

Micul podgorean nu posedă, și nu poate avea capitalul, clădirile, aparatele, etc., necesare unei bune vinificații. El nu poate avea cunoștințele microbiologice și chimice trebuitoare și fără de cari e astăzi imposibil a produce vinuri bune de a fi prețuite în afară.

Prin urmare industria casnică a preparării vinului trebuie să dispară și să facă loc pivnițelor mai igienic construite și întreținute, dotate cu toate uneltele și aparatele necesare, care să poată fi conduse de un specialist priceput.

Astfel de întreprinderi costisitoare sunt totuși la îndemâna micilor proprietari, cu condițiunea ca aceștia să se asocieze pentru a prepara vinul lor în comun și a produce astfel vinurile cerute de marele comerț în cele mai bune condițiuni tehnice. Astfel se ajunge la pivnițele cooperative, cari au dat mai ales în Franța și Italia cele mai frumoase rezultate.

O politică comercială și o politică a transporturilor mai favorabile viticulturii noastre, ar duce desigur în unire cu raționalizarea vinificației și la îndeplinirea aceluia deziiderat al plasării vinului nostru pe piețele străine.

Cu aceste măsuri s'ar pși spre un real progres în viticultura noastră, progres atât de necesar acum acestei numeroase populațiuni de podgorii, care fără exagerare, a dat din sânu-i pe cei mai buni fii ai țării noastre.

Aceasta este în rezumat expunerea interesantă a profesorului dr. Popovici-Lupa.

Lucrările pentru distrugerea ruginei grâului

Indrumările date de Ministerul Agriculturii și Domeniilor.

În zilele acestea s'a început în toată țara, campania întreprinsă de Ministerul Agriculturii și Domeniilor pentru distrugerea dracilei. Această plantă cunoscută la țară și sub numele de dragină, acris roșu, măcriș epuresc, lemn galben, este un soi de gazdă mijlocitoare a ruginii. Pe frunzele și boabele acestui arbust (înalt până la 1 metru 50 cm.) se fac primăvara niște pete roșii, cari conțin sămânța boalei, pe care vântul o trece pe grâu și alte cereale, îmbolnăvind-le de rugina neagră.

Cum acest arbust crește în mai toată țara servind sătenilor de gard viu, de despărțire între curți, terenuri, locuri de arat, de casă etc., este ușor de închipuit ce agent provocator devine răspândirea ruginei.

De aceea Ministerul a hotărât să fie distrusă această tufă. În acțiunea sa a cerut concursul Ministerului Armatei, Ministerului Instrucțiunii publice, Jandarmeriei, Ministerului de Interne și prefecturilor. În prealabil, prefectii au ținut conferințe pentru lămurirea satelor asupra rolului dracilei, în răspândirea ruginei, și s'a făcut și un afișaj cuprinzând instrucțiunile indicate.

În zilele de 7 Noemvrie până la 13 Noemvrie, se desfășoară în toată țara acțiunea de distrugerea ei cu hârlețe topoare sau alte instrumente. Dracila se rupe din rădăcină, se fac gropi și i se dă foc.

Acolo unde dracila scoasă și arsă, a servit de gard viu, Ministerul va îngriji să fie înlocuit cu pueți de salcâmi și dud.

Deocamdată cuvântul de ordine pentru toată lumea satelor este de a distruge și arde această plantă primejdioasă.

În acest scop s'au și afișat la primăriile rurale instrucțiunile de cari trebuie să se țină seama cu acest prilej.

NUMERI DE PROBĂ din «Foata Poporului» trimitem tuturor carti ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa pe o cartă postală,